类别号标记：B

慈溪市发展和改革局文件
慈发改建〔2017〕1号               签发人:余银国
关于市十七届人大一次会议第206号建议的答复

冯嘉耀代表：

您在市十七届人大一次会议大会期间提出的《关于慈溪东部三镇区域一体化发展的建议》（第206 号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：

市政府一直以来都非常重视东部各镇的发展，2008年进行了慈东片区行政区划调整和管理体制创新，慈溪滨海经济开发区管理委员会和龙山镇实行了“区镇合一”体制，东部地区的经济发展和城镇建设管理水平正逐步提高。

一、加快东部地区产业结构提升

1、明确了重点产业区块的定位。我市出台的《工业集聚区规划》对滨海经济开发区、观海卫镇工业园等产业区块的产业定位进一步明确。慈溪滨海经济开发区重点发展先进材料、智能设备、大健康产业、汽车及零部件等产业，着力打造宁波海洋经济重点突破区、省内一流的生态工业园区、统筹城乡发展先行区、产城融合发展的现代化小城市，成为我市工业经济新的增长极和转型升级主平台。观海卫工业园产业发展定位为智能家电，重点打造以智能家电产业为主导的特色产业集群，成为我市智能家电产业基地的主要载体之一，适度发展与智能家电产业相关的电子信息产业；重点发展节能智能冰箱洗衣机、节能智能电源连接器、智能小家电三个领域，打造省优势特色产业集聚区、宁波市工业经济新的增长点、我市工业转型升级示范区。掌起镇工业园区以当地特色优势产业为依托，以“企业集中、产业集群、要素集聚、土地集约”为目标，以块状经济向现代产业集群转变为方向，进一步完善工业集聚区布局规划，提高工业集聚区空间集聚水平、密度和单位土地产出水平，进一步明确产业定位，构建分工合理、特色明显、优势互补的工业布局体系。

2、东部各镇精心打造产业区块。观海卫镇在观海卫工业园西区以北规划了1800亩的智能家电产业集聚区，目前已征用土地700亩，2016年新增工业产值4.5亿元左右；规划设计了观海卫镇智能电器小镇的建设方案，规划总面积3.28平方公里，计划在2016-2020年，5年总投资38亿元左右。龙山镇和慈溪滨海经济开发区“区镇合一”，坚持推动优势制造中高端发展，积极推进中东欧、中捷国际产业合作平台建设，打造石墨烯产业园，积极谋划筹备中捷跨贸小镇、石墨烯应用小镇。掌起镇积极整合资源，对“低小散”行业进行了规范提升，规划建设了五金模具创新中心，一期项目已经入驻，二期项目正在加快建设，并积极推进五金模具创新小镇建设；招商引资力度不断加大，原春光无线电厂区块已达成投资意向，拟将建设商贸综合体，建成后将大大提升东部的服务业品质。积极布局东部旅游产业，打造南部沿山线、达蓬山旅游区、伏龙山旅游区、鸣鹤风景区、五磊山风景区等，形成慈溪东部一体化大旅游。

二、加快推进东部城镇化发展进程

1、加强中心镇、小城市和卫星城市的培育发展。龙山镇目前是浙江省级中心镇，观海卫镇是浙江省级中心镇、小城市和宁波市级卫星城市培育试点镇。通过试点培育，市政府加大对观海卫镇和龙山镇的资金扶持、土地保障、人才支撑，下放各类行政管理权限（共238项审批服务事项），推进综合执法体制改革，推动各类机构延伸至中心镇，提高镇级行政管理绩效。

2、加快东部城镇建设。支持重点中心镇、小城市编制实施三年行动计划，拉大城镇发展空间，加快重点项目推进。观海卫镇区域间道路规划都纳入观海卫镇城镇总体规划，周龙线（规划）、工业东区与掌起镇园区连接道路已开展前期工作，掌起环城南路至三海线区间道路规划也已完成调整。龙山镇加快新老片区间的融通与衔接，加快推进长邱线延伸段（龙山镇段）、沿海北线（灵峰浦-跳头浦段、跳头浦-通海路段）等主干道路建设，沿海高速正在初步设计预计年底前开工建设，宁波-慈溪城际铁路年底前完成可研评审力争明年底开工建设。掌起镇对镇中路、镇横街、掌起大街、环城南路、叶东公路等道路周边区块进行提升，进一步完善镇域交通网络，加大停车场等交通辅助设施建设，方便居民出行。

3、积极推进掌二线公路前期工作。掌二线公路是我市 “六横十一纵”干线公路网中之“一纵”，对于该公路交通基础设施建设的实施主体和资金负担，市政府有明确规定，根据掌二线在公路网中的规划地位和服务功能，实施主体应当是掌起镇政府，市财政将按政策给予资金补助。根据《2017年全市有效投资及重点工程攻坚推进实施方案》（慈党办〔2017〕11号）文件精神，掌二线北延（329国道-中横线段）工程已列入市2017年重大前期项目，目前该项目前期工作已由掌起镇组织实施，项目建议书已编制完成，计划2017年底前完成工可研究。

三、加强对东部各镇的政策扶持

1、做好规划保障。已经开展新一轮《慈溪市域总体规划》修编工作，与上一轮市域总体规划相比观海卫镇、掌起镇、龙山镇的城乡建设用地规模会进一步放大，以满足各镇建设发展需求。《慈溪市域总体规划》修编完成后，将根据总规目标与要求指导各镇开展镇总体规划编制工作，市级规划部门将在各镇总体规划、控制性详细规划、村庄规划修编、审查、调整过程中积极做好服务工作。
2、加强土地资源保障。目前我市及各镇的土地利用总体规划调整完善工作已全面完成。龙山、掌起和观海卫三镇在此次镇级土地利用总体规划调整完善中，对其未来发展区域进行了布局调整；同时在永久基本农田任务核减过程中，考虑到永久基本农田预留指标的取消，已将本辖区范围内“十三五”重点建设项目划出永久基本农田范围，确保项目落地。建议中提到的东部三镇未来发展建设的交通、教育、医疗等公共设施项目，如规划调整完善中已布局新增建设用地的，可直接按照符合土地利用总体规划报批；如需要编制土地利用规划调整方案的，在不涉及永久基本农田前提下，市级重大项目由市级规划预留空间落实，镇级项目由镇级规划预留空间落实，但各项工程必须完成前期立项等工作。三镇区域一体化用地保障方面，将安排用地指标用于三镇基础设施和公共设施和重要产业项目，对三镇重点项目实现应保则保。

3、优化资金保障。市财政对慈溪东部区域投入大量资金用于交通、卫生、教育等基础设施建设，如长邱线改建工程（329国道连接线）慈溪段、沿海北线（灵峰路-跳头浦段）建设工程、观附公路北延工程、观海卫横滨线道路、龙山中学迁建工程、龙山医院迁建工程、329国道立面改造、“五水共治”相关工程等。

四、加快东部地区社会事业发展

1、做强做优东部地区的教育事业。目前，东部三镇都有一所及以上优质公立幼儿园，做到学前教育的共同发展；东部三镇义务教育学校按照服务半径要求布局合理，通过加大投入软硬件，义务教育学校全部被评为省标准化学校；为配合龙山新城的建设发展，以服务当地为主的高端民办九年一贯制学校将于今年秋季招生，凤湖中学迁建工程正在建设中；按照省里统一政策和有关规划，做好城镇和农村教师资源的一定流动，锦堂职高、龙山中学、观城中学等学校将加快发展。进一步拓宽教育发展格局，宁波诺丁汉大学航空学院、职业技术学院等一批招商项目正在洽谈。

2、进一步完善东部地区的医疗卫生事业。目前，宁波一院与龙山医院实行上下联动、双向转诊、无缝对接、同质化管理的整体托管，宁波一院派出15人组成的医疗技术团队和管理团队分别担任管理层和业务科室负责人，16名专家、8名骨干医生每周定期坐诊，实现了优质医疗资源下沉，让东部地区的老百姓在家门口享受到上级优质的医疗服务。慈林医院积极做大做强，与上海交通大学附属仁济医院、上海东方医院、宁波市第二医院等大城市医院开展技术合作，提高医疗服务能力。东部区域内已组建市龙山医院医联体（龙山医院与掌起镇卫生院）、慈林医院医联体（慈林医院与观海卫镇卫生院、桥头镇卫生院）2个医联体，实行专科专家、全科医生和服务对象“2+1”的组合签约服务模式，逐步建立基层首诊、双向转诊、急慢分治、上下联动的分级诊疗制度。

3、加大社会事业的补助力度。市政府《关于市龙山医院搬迁工作的协调会议纪要》（〔2015〕52号）明确，为支持市龙山医院顺利运行和进一步发展，在医疗收费、财政补助、医保等政策方面予以支持，政策过渡期暂定3年，3年后视情另行商定；财政补助政策按照《慈溪市人民政府关于调整和完善全市医疗机构政府投入补助政策的意见》（慈政发〔2013〕87号）精神，仍按镇（中心）级公立医疗机构的项目和标准进行补助；市财政每年按基准利率对龙山医院的基建贷款进行贴息，2016年拨付龙山医院财政补助2290万元。慈林医院转移的医务人员现有的人事编制将被保留，将继续享受当前所享有的由当地政府部门给予的补助，2016年拨付慈林医院财政补助2380万元。

下步，我们将充分吸收您提出的有关建议，特别是东部地区的城镇定位、政策支持和社会事业发展，进一步提高东部产业结构和层次，充分挖掘东部文化内涵，优化城镇发展框架体系，打造宜居宜业的优美型城镇，加大民生服务保障，使东部地区成为我市经济发展的重点和关键区域。

最后，衷心感谢您对我市发展和改革工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

                            慈溪市发展和改革局

                              2017年6 月9日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市教育局，市卫生

        计生局，市财政地税局，市经信局，市交通运输局，

        市国土资源局，市规划局，观海卫镇，龙山镇，掌起镇，人

          大第三代表团。

联系人：丁建权

联系电话：63981811